

貸借対照表

別表第3の1

平成 28年 3月 31日現在

(単位：円)

法人全体

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当年度末	前年度末	増 減		当年度末	前年度末	増 減
流動資産	683,415,646	755,671,631	△72,255,985	流動負債	227,261,462	255,221,817	△27,960,355
現金預金	302,072,055	383,712,711	△81,640,656	短期運営資金借入金	0	0	0
有価証券	0	0	0	事業未払金	60,229,144	85,460,475	△25,231,331
事業未収金	372,832,266	363,615,540	9,216,726	その他の未払金	0	0	0
未収金	3,475,689	2,416,577	1,059,112	支払手形	0	0	0
未収補助金	237,081	172,616	64,465	役員等短期借入金	0	0	0
未収収益	0	0	0	1年以内返済予定設備資金借入金	32,820,000	32,820,000	0
受取手形	0	0	0	1年以内返済予定長期運営資金借入金	0	0	0
貯蔵品	0	0	0	1年以内返済予定リース債務	0	0	0
医薬品	886,748	1,158,427	△271,679	1年以内返済予定役員等長期借入金	0	0	0
診療・療養費等材料	0	0	0	1年以内返済予定事業区分間長期借入	0	0	0
給食用材料	0	0	0	1年以内返済予定拠点区分間長期借入	0	0	0
商品・製品	0	0	0	1年以内支払予定長期未払金	0	0	0
仕掛品	0	0	0	未払費用	31,413,359	36,113,571	△4,700,212
原材料	0	0	0	預り金	32,178	34,054	△1,876
立替金	560,000	560,000	0	職員預り金	7,513,562	7,316,302	197,260
前払金	2,434,343	2,347,221	87,122	前受収益	0	0	0
前払費用	672,945	1,206,198	△533,253	前受収益	0	0	0
1年以内回収予定長期貸付金	0	0	0	事業区分間借入金	0	0	0
1年以内回収予定事業区分間長期貸付	0	0	0	拠点区分間借入金	0	0	0
1年以内回収予定拠点区分間長期貸付	0	0	0	仮受金	0	0	0
短期貸付金	0	0	0	賞与引当金	95,253,219	93,477,415	1,775,804
事業区分間貸付金	0	0	0	その他の流動負債	0	0	0
拠点区分間貸付金	0	0	0				
仮払金	244,519	482,341	△237,822				
その他の流動資産	0	0	0				
徴収不能引当金	0	0	0				
固定資産	8,377,266,955	7,992,741,539	384,525,416	固定負債	463,989,993	555,867,763	△91,877,770
(基本財産)	4,099,878,409	4,212,864,927	△112,986,518	設備資金借入金	173,350,000	206,170,000	△32,820,000
土地	1,761,382,337	1,761,382,337	0	長期運営資金借入金	0	0	0
建物	2,337,496,072	2,450,482,590	△112,986,518	リース債務	0	0	0
定期預金	1,000,000	1,000,000	0	役員等長期借入金	0	0	0
投資有価証券	0	0	0	事業区分間長期借入金	0	0	0
(その他の固定資産)	4,277,388,546	3,779,876,612	497,511,934	拠点区分間長期借入金	0	0	0
土地	61,444,296	61,444,296	0	退職給付引当金	290,639,993	349,697,763	△59,057,770
建物	201,570,931	197,021,835	4,549,096	長期未払金	0	0	0
構築物	103,115,862	108,825,736	△5,709,874	長期預り金	0	0	0
機械及び装置	7,676,866	13,084,075	△5,407,209	その他の固定負債	0	0	0
車輛運搬具	7,468,426	3,875,872	3,592,554	負債の部合計	691,251,455	811,089,580	△119,838,125
器具及び備品	26,614,384	27,457,633	△843,249				
建設仮勘定	0	0	0	純 資 産 の 部			
有形リース資産	0	0	0	基本金	1,000,000	1,000,000	0
権利	0	0	0	国庫補助金等特別積立金	3,635,797,082	3,714,939,204	△79,142,122
ソフトウェア	0	0	0	国庫補助金等特別積立金	3,635,797,082	3,714,939,204	△79,142,122
無形リース資産	0	0	0	その他の積立金	3,619,559,653	3,112,312,653	507,247,000
投資有価証券	20,000	20,000	0	施設整備積立金	850,936,526	750,936,526	100,000,000
長期貸付金	0	0	0	設備修繕積立金	2,594,346,127	2,193,899,127	400,447,000
事業区分間長期貸付金	0	0	0	事業遂行積立金	174,277,000	167,477,000	6,800,000
拠点区分間長期貸付金	0	0	0	次期繰越活動増減差額	1,113,074,411	1,109,071,733	4,002,678
退職給付引当資産	249,918,128	255,834,512	△5,916,384	(うち当期活動増減差額)	511,249,678	325,795,039	185,454,639
長期預り金積立資産	0	0	0	純資産の部合計	8,369,431,146	7,937,323,590	432,107,556
施設整備積立資産	850,936,526	750,936,526	100,000,000				
設備修繕積立資産	2,594,346,127	2,193,899,127	400,447,000				
事業遂行積立資産	174,277,000	167,477,000	6,800,000				
差入保証金	0	0	0				
長期前払費用	0	0	0				
その他の固定資産	0	0	0				
資産の部合計	9,060,682,601	8,748,413,170	312,269,431	負債及び純資産の部合計	9,060,682,601	8,748,413,170	312,269,431

勘定科目	社会福祉事業区分	公益事業区分	合計	内部取引消去	法人合計
流動資産	662,244,396	22,825,260	685,069,656	△1,654,010	683,415,646
現金預金	292,676,871	9,395,184	302,072,055	0	302,072,055
有価証券	0	0	0	0	0
事業未収金	360,483,793	12,348,473	372,832,266	0	372,832,266
未収金	5,107,835	21,864	5,129,699	△1,654,010	3,475,689
未収補助金	237,081	0	237,081	0	237,081
未収収益	0	0	0	0	0
受取手形	0	0	0	0	0
貯蔵品	0	0	0	0	0
医薬品	0	886,748	886,748	0	886,748
診療・療養費等材料	0	0	0	0	0
給食用材料	0	0	0	0	0
商品・製品	0	0	0	0	0
仕掛品	0	0	0	0	0
原材料	0	0	0	0	0
立替金	560,000	0	560,000	0	560,000
前払金	2,434,343	0	2,434,343	0	2,434,343
前払費用	499,954	172,991	672,945	0	672,945
1年以内回収予定長期貸付金	0	0	0	0	0
1年以内回収予定事業区分間長期貸付金	0	0	0	0	0
1年以内回収予定拠点区分間長期貸付金	0	0	0	0	0
短期貸付金	0	0	0	0	0
事業区分間貸付金	0	0	0	0	0
拠点区分間貸付金	0	0	0	0	0
仮払金	244,519	0	244,519	0	244,519
その他の流動資産	0	0	0	0	0
徴収不能引当金	0	0	0	0	0
固定資産	8,157,472,002	219,794,953	8,377,266,955	0	8,377,266,955
(基本財産)	4,099,878,409	0	4,099,878,409	0	4,099,878,409
土地	1,761,382,337	0	1,761,382,337	0	1,761,382,337
建物	2,337,496,072	0	2,337,496,072	0	2,337,496,072
定期預金	1,000,000	0	1,000,000	0	1,000,000
投資有価証券	0	0	0	0	0
(その他の固定資産)	4,057,593,593	219,794,953	4,277,388,546	0	4,277,388,546
土地	0	61,444,296	61,444,296	0	61,444,296
建物	108,631,538	92,939,393	201,570,931	0	201,570,931
構築物	103,115,862	0	103,115,862	0	103,115,862
機械及び装置	7,676,865	1	7,676,866	0	7,676,866
車輛運搬具	7,468,424	2	7,468,426	0	7,468,426
器具及び備品	21,325,549	5,288,835	26,614,384	0	26,614,384
建設仮勘定	0	0	0	0	0
有形リース資産	0	0	0	0	0
権利	0	0	0	0	0
ソフトウェア	0	0	0	0	0
無形リース資産	0	0	0	0	0
投資有価証券	20,000	0	20,000	0	20,000
長期貸付金	0	0	0	0	0
事業区分間長期貸付金	0	0	0	0	0
拠点区分間長期貸付金	0	0	0	0	0
退職給付引当資産	249,918,128	0	249,918,128	0	249,918,128
長期預り金積立資産	0	0	0	0	0
施設整備積立資産	850,936,526	0	850,936,526	0	850,936,526
設備修繕積立資産	2,550,723,701	43,622,426	2,594,346,127	0	2,594,346,127
事業遂行積立資産	157,777,000	16,500,000	174,277,000	0	174,277,000
差入保証金	0	0	0	0	0
長期前払費用	0	0	0	0	0
その他の固定資産	0	0	0	0	0
資産の部合計	8,819,716,398	242,620,213	9,062,336,611	△1,654,010	9,060,682,601
流動負債	211,960,369	16,955,103	228,915,472	△1,654,010	227,261,462
短期運営資金借入金	0	0	0	0	0
事業未払金	52,689,009	7,540,135	60,229,144	0	60,229,144
その他の未払金	0	1,654,010	1,654,010	△1,654,010	0
支払手形	0	0	0	0	0
役員等短期借入金	0	0	0	0	0
1年以内返済予定設備資金借入金	32,820,000	0	32,820,000	0	32,820,000
1年以内返済予定長期運営資金借入金	0	0	0	0	0
1年以内返済予定リース債務	0	0	0	0	0
1年以内返済予定役員等長期借入金	0	0	0	0	0
1年以内返済予定事業区分間長期借入金	0	0	0	0	0
1年以内返済予定拠点区分間長期借入金	0	0	0	0	0
1年以内支払予定長期未払金	0	0	0	0	0

勘定科目	社会福祉事業区分	公益事業区分	合計	内部取引消去	法人合計
未払費用	28,225,519	3,187,840	31,413,359	0	31,413,359
預り金	32,178	0	32,178	0	32,178
職員預り金	6,895,216	618,346	7,513,562	0	7,513,562
前受金	0	0	0	0	0
前受収益	0	0	0	0	0
事業区分間借入金	0	0	0	0	0
拠点区分間借入金	0	0	0	0	0
仮受金	0	0	0	0	0
賞与引当金	91,298,447	3,954,772	95,253,219	0	95,253,219
その他の流動負債	0	0	0	0	0
固定負債	463,989,993	0	463,989,993	0	463,989,993
設備資金借入金	173,350,000	0	173,350,000	0	173,350,000
長期運営資金借入金	0	0	0	0	0
リース債務	0	0	0	0	0
役員等長期借入金	0	0	0	0	0
事業区分間長期借入金	0	0	0	0	0
拠点区分間長期借入金	0	0	0	0	0
退職給付引当金	290,639,993	0	290,639,993	0	290,639,993
長期未払金	0	0	0	0	0
長期預り金	0	0	0	0	0
その他の固定負債	0	0	0	0	0
負債の部合計	675,950,362	16,955,103	692,905,465	△1,654,010	691,251,455
基本金	1,000,000	0	1,000,000	0	1,000,000
国庫補助金等特別積立金	3,481,676,549	154,120,533	3,635,797,082	0	3,635,797,082
国庫補助金等特別積立金	3,481,676,549	154,120,533	3,635,797,082	0	3,635,797,082
その他の積立金	3,559,437,227	60,122,426	3,619,559,653	0	3,619,559,653
施設整備積立金	850,936,526	0	850,936,526	0	850,936,526
設備修繕積立金	2,550,723,701	43,622,426	2,594,346,127	0	2,594,346,127
事業遂行積立金	157,777,000	16,500,000	174,277,000	0	174,277,000
次期繰越活動増減差額	1,101,652,260	11,422,151	1,113,074,411	0	1,113,074,411
(うち当期活動増減差額)	510,691,157	558,521	511,249,678	0	511,249,678
純資産の部合計	8,143,766,036	225,665,110	8,369,431,146	0	8,369,431,146
負債及び純資産の部合計	8,819,716,398	242,620,213	9,062,336,611	△1,654,010	9,060,682,601

社会福祉事業区分（拠点区分別）

貸借内訳表

平成 28年 3月 31日 現在

別表第3の3

（単位：円）

勘定科目	法人本部拠点区分	学園	厚生院	育成園	白寿荘	新生園	清光園	合計	内部取引消去	事業区分合計
事業区分間長期貸付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
拠点区分間長期貸付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
退職給付引当資産	218,056,419	0	31,861,709	0	0	0	0	249,918,128	0	249,918,128
長期預り金積立資産	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
施設整備積立資産	850,936,526	0	0	0	0	0	0	850,936,526	0	850,936,526
設備修繕積立資産	0	63,769,000	329,709,000	1,012,007,000	357,902,701	339,899,000	447,437,000	2,550,723,701	0	2,550,723,701
事業遂行積立資産	79,921,000	17,309,000	0	0	60,547,000	0	0	157,777,000	0	157,777,000
差入保証金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
長期前払費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
その他の固定資産	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
資産の部合計	1,448,412,289	1,002,870,664	684,273,739	1,648,649,652	1,739,114,224	870,829,476	1,431,735,600	8,825,885,644	△6,169,246	8,819,716,398
負債の部										
流動負債	18,556,163	19,157,346	22,640,879	37,215,722	52,077,399	21,213,916	47,268,190	218,129,615	△6,169,246	211,960,369
短期運営資金借入金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
事業未払金	1,535,107	5,339,258	8,135,865	10,344,641	16,773,834	4,715,969	5,844,335	52,689,009	0	52,689,009
その他の未払金	0	1,399,886	0	1,138,832	701,537	1,489,000	1,439,991	6,169,246	△6,169,246	0
支払手形	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
役員等短期借入金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
1年以内返済予定設備資金借入金	0	4,150,000	0	0	2,510,000	0	26,160,000	32,820,000	0	32,820,000
1年以内返済予定長期運営資金借入金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
1年以内返済予定リース債務	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
1年以内返済予定役員等長期借入金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
1年以内返済予定事業区分間長期借入金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
1年以内返済予定拠点区分間長期借入金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
1年以内支払予定長期未払金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
未払費用	14,171,039	938,215	1,660,993	4,870,039	3,514,993	1,607,224	1,463,016	28,225,519	0	28,225,519
預り金	32,178	0	0	0	0	0	0	32,178	0	32,178
職員預り金	185,124	422,548	891,464	1,712,687	1,954,513	958,475	770,405	6,895,216	0	6,895,216
前受金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
前受収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
事業区分間借入金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
拠点区分間借入金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
仮受金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
賞与引当金	2,632,715	6,907,439	11,952,557	19,149,523	26,622,522	12,443,248	11,590,443	91,298,447	0	91,298,447
その他の流動負債	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定負債	243,388,753	53,950,000	47,251,240	0	7,530,000	0	111,870,000	463,989,993	0	463,989,993
設備資金借入金	0	53,950,000	0	0	7,530,000	0	111,870,000	173,350,000	0	173,350,000
長期運営資金借入金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
リース債務	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
役員等長期借入金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
事業区分間長期借入金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
拠点区分間長期借入金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
退職給付引当金	243,388,753	0	47,251,240	0	0	0	0	290,639,993	0	290,639,993
長期末払金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
長期預り金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
その他の固定負債	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
負債の部合計	261,944,916	73,107,346	69,892,119	37,215,722	59,607,399	21,213,916	159,138,190	682,119,608	△6,169,246	675,950,362
純資産の部										

社会福祉事業区分（拠点区分別）

貸借内訳表

別表第3の3

平成 28年 3月 31日 現在

（単位：円）

勘定科目	法人本部拠点区分	学園	厚生院	育成園	白寿荘	新生園	清光園	合計	内部取引消去	事業区分合計
基本金	1,000,000	0	0	0	0	0	0	1,000,000	0	1,000,000
国庫補助金等特別積立金	53,452,128	810,656,487	283,509,254	485,634,834	647,549,414	433,400,898	767,473,534	3,481,676,549	0	3,481,676,549
国庫補助金等特別積立金	53,452,128	810,656,487	283,509,254	485,634,834	647,549,414	433,400,898	767,473,534	3,481,676,549	0	3,481,676,549
その他の積立金	930,857,526	81,078,000	329,709,000	1,012,007,000	418,449,701	339,899,000	447,437,000	3,559,437,227	0	3,559,437,227
施設整備積立金	850,936,526	0	0	0	0	0	0	850,936,526	0	850,936,526
設備修繕積立金	0	63,769,000	329,709,000	1,012,007,000	357,902,701	339,899,000	447,437,000	2,550,723,701	0	2,550,723,701
事業遂行積立金	79,921,000	17,309,000	0	0	60,547,000	0	0	157,777,000	0	157,777,000
次期繰越活動増減差額	201,157,719	38,028,831	1,163,366	113,792,096	613,507,710	76,315,662	57,686,876	1,101,652,260	0	1,101,652,260
（うち当期活動増減差額）	137,318,131	8,054,836	79,180,002	104,989,306	76,633,175	41,715,265	62,800,442	510,691,157	0	510,691,157
純資産の部合計	1,186,467,373	929,763,318	614,381,620	1,611,433,930	1,679,506,825	849,615,560	1,272,597,410	8,143,766,036	0	8,143,766,036
負債及び純資産の部合計	1,448,412,289	1,002,870,664	684,273,739	1,648,649,652	1,739,114,224	870,829,476	1,431,735,600	8,825,885,644	△6,169,246	8,819,716,398

財務諸表に対する注記（法人全体）

1 継続事業の前提に関する注記

該当なし

2 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

有価証券は総平均法に基づく原価法により評価する。

(2) 固定資産の減価償却の方法

ア 減価償却資産については、定額法による減価償却を実施する。

イ 平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産

残存価額は取得価額の10%とする。耐用年数到来時においても使用し続ける有形固定資産については、さらに備忘価額（1円）まで償却を行うことができるものとする。

ウ 平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産

残存価額は0円とし、償却累計額が当該資産の取得価額から備忘価額（1円）を控除した金額に達するまで償却することができる。

(3) 引当金の計上基準

ア 退職給付引当金

職員に対して将来支給する退職金のうち、当該会計年度までに負担すべき額を見積り退職給付引当金に計上する。

前項の退職給付引当金に加えて、事業団の負担する全国社会福祉事業団協議会年金共済掛金の相当額を計上する。

イ 賞与引当金

職員に支給する賞与のうち、当該会計年度の負担に属する額を見積り、賞与引当金として計上する。

3 重要な会計方針の変更

該当なし

4 法人で採用する退職給付制度

(1) 社会福祉法人阪神福祉事業団退職手当支給規程に定める退職給付

(2) 独立行政法人福祉医療機構の退職手当共済制度

(3) 社会福祉法人全国社会福祉事業団協議会の退職年金共済制度

(1)の社会福祉法人阪神福祉事業団退職手当支給規程の改正に伴い、平成26年度から平成28年度の3年間にかけて支給率を削減していることから、平成27年度で退職給付引当金の当期末要支給額が、前期末要支給額よりも減少することとなった。

そのため、前期末要支給額と当期末要支給額の差額を事業活動計算書・特別増減による収益の区分において、退職給付引当金戻入益として計上した。(法人本部拠点区分・厚生院拠点区分)

5 法人が作成する財務諸表等と拠点区分、サービス区分

当法人の作成する財務諸表は以下のとおりになっている。

(1) 法人全体の財務諸表

- ア 資金収支計算書(別表第1の1)
- イ 事業活動計算書(別表第2の1)
- ウ 貸借対照表(別表第3の1)

(2) 事業区分別内訳表

- ア 資金収支内訳表(別表第1の2)
- イ 事業活動内訳表(別表第2の2)
- ウ 貸借対照表内訳表(別表第3の2)

(3) 社会福祉事業における拠点区分別内訳表

- ア 事業区分資金収支内訳表(別表第1の3)
- イ 事業区分事業活動内訳表(別表第2の3)
- ウ 事業区分貸借対照表内訳表(別表第3の3)

(4) 公益事業における拠点区分別内訳表

当法人では公益事業の拠点区分が1つであるため作成していない。

(5) 収益事業における拠点区分別内訳表

当法人では収益事業を実施していないため作成していない。

(6) 拠点区分の財務諸表

- ア 拠点区分資金収支計算書(別表第1の4)
- イ 拠点区分事業活動計算書(別表第2の4)
- ウ 拠点区分貸借対照表(別表3の4)

(7) 各拠点区分におけるサービス区分の内容

ア 社会福祉事業区分

- (ア) 法人本部拠点区分
- (イ) ななくさ学園拠点区分(障害児入所施設)
 - a 障害児入所施設
 - b 生活介護事業
 - c 施設入所支援事業
 - d 短期入所事業
 - e 日中一時支援事業

- (ウ) ななくさ厚生院拠点区分（救護施設）
- (エ) ななくさ育成園拠点区分（障害者支援施設）
 - a 生活介護事業
 - b 施設入所支援事業
 - c 短期入所事業
 - d 共同生活援助事業（なずなの家）
 - e 特定相談支援事業
- (オ) ななくさ白寿荘拠点区分（特別養護老人ホーム）
 - a 介護老人福祉施設事業
 - b 短期入所生活介護事業
 - c 通所介護事業
 - d 居宅介護支援事業
- (カ) ななくさ新生園拠点区分（障害者支援施設）
 - a 生活介護事業
 - b 施設入所支援事業
 - c 短期入所事業
 - d 日中一時支援事業
 - e 一般相談支援事業
 - f 特定相談支援事業
- (キ) ななくさ清光園拠点区分（障害者支援施設）
 - a 生活介護事業
 - b 施設入所支援事業
 - c 短期入所事業
 - d 日中一時支援事業
 - e 一般相談支援事業
 - f 特定相談支援事業
- イ 公益事業区分
 - 診療所拠点区分

6 基本財産の増減の内容及び金額

基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

（単位：円）

基本財産の種類	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
土地	1,761,382,337	0	0	1,761,382,337
建物	2,450,482,590	0	112,986,518	2,337,496,072
定期預金	1,000,000	0	0	1,000,000
合計	4,212,864,927	0	112,986,518	4,099,878,409

7 会計基準第3章第4（4）及び（6）の規定による基本金又は国庫補助金等特別積立金の取り崩し

該当なし

8 担保に供している資産

担保に供されてる資産は以下のとおりである。

土地（基本財産）	1,690,935,629円
建物（基本財産）	1,762,696,900円
計	3,453,632,529円

担保している債務の種類及び金額は以下のとおりである。

土地取得資金借入金（1年以内返済予定額を含む）	94,650,000円
施設整備資金借入金（1年以内返済予定額を含む）	111,520,000円
計	206,170,000円

9 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

（単位：円）

	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
土地（基本財産）	1,761,382,337	0	1,761,382,337
建物（基本財産）	4,776,080,346	2,438,584,274	2,337,496,072
土地	61,444,296	0	61,444,296
建物	566,766,465	365,195,534	201,570,931
構築物	205,566,666	102,450,804	103,115,862
機械及び装置	118,142,255	110,465,389	7,676,866
車両運搬具	71,147,175	63,678,749	7,468,426
器具及び備品	260,433,707	233,819,323	26,614,384
合 計	7,820,963,247	3,314,194,073	4,506,769,174

10 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債券の当期末残高

該当なし

11 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、以下のとおりである。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時価	評価損益
平成23年度兵庫県市町共同公募債	250,000,000	250,070,300	70,300
第73回大阪府債	110,000,000	110,061,000	61,000
第9回兵庫県債	300,000,000	300,338,000	338,000
第77回大阪府債	200,000,000	200,301,200	301,200
合計	860,000,000	860,770,500	770,500

12 関連当事者との取引の内容

該当なし

13 重要な偶発債務

該当なし

14 重要な後発事象

該当なし

15 その他、社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らかにするために必要な事項

該当なし